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1 INTRODUCTION

The main objective of the thesis is to examine the depiction of Margaret

Thatcher in the British press. Another objective is to analyze whether

the coverage tends to be positive, negative or neutral and which attitude

individual newspapers adopted towards the former Prime Minister. The final

objective is to analyze whether the newspapers take the same stance

on Margaret Thatcher in all affairs or whether their attitude varies in different

cases.

The thesis is divided into two sections: the theoretical and the analytical

part. The first part provides general and theoretical information about the British

media with focus on the British press and its history since 1476. It is followed

by the division of British newspapers according to their seriousness and political

leanings. The final chapter of the first part commences with general information

about the British political system and presents brief bibliography of Margaret

Thatcher with the focus on her political career.

Sources used for the purpose of the theoretical part of the thesis

are primarily monographs providing information on the British press,

for example The British Press written by Mick Temple and The Media in Britain

by Jeremy Tunstall and books presenting material about the former Prime

Minister´s personal and political life, for instance Not For Turning by Robin

Harris and Premiérka Jejího Veličenstva by Czech author Lenka Rovná.

The analytical part of the thesis aims at attitudes of chosen British

newspapers towards selected affairs related to Margaret Thatcher. This part

is divided into five chapters. The first chapter presents the portrayal

of Thatcher´s ideology, so-called Thatcherism, in British press. The second

chapter is focused on the relationship that the former Prime Minister had

with Denis Thatcher, Ronald Reagan and Rupert Murdoch and their depiction

by the British newspapers today. The third chapter deals with the domestic

affairs in which Thatcher played a significant role, in particular the protests

against nuclear weapons in Greenham Common, the bombing attack

in Brighton and the miners´ strike in 1984 and 1985, as reported by the British

press. The chapter four discusses the depiction of Margaret Thatcher
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in the context of the Falklands War and the Cold War. The final chapter includes

the analysis of articles published immediately after Thatcher´s death.

The main resources used in this part are newspaper articles

and commentaries published in the British press The Daily Telegraph,

The Guardian, The Independent, The Spectator, The Sun, The Daily Mail,

The Daily Star and The Express. The corpus of articles for the analysis

was obtained through searching the websites of the respective newspapers

using the search phrase "Margaret Thatcher". The analysis is most focused

on the first two mentioned newspapers, because they provide the most

information about all topics analyzed in the thesis. In a large number

of chapters, there is also a complementary analysis of other mentioned

newspapers. The listed newspapers were chosen on the basis of the political

support they give in order that there are newspapers from all political spheres

in the thesis.
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2 MEDIA IN THE UNITED KINGDOM

Media in the United Kingdom are represented by means

of communication such as television, radio, the press and the internet.

The media market is characterized by being highly commercialized and mostly

London based. The most popular type of communication in the United Kingdom

is the television which is also confirmed by the viewing measurement from 2010

showing that a British citizen watches television on an average of four hours

per day. [1] The most prominent company dominating British media industry is

the British Broadcasting Corporation (BBC) with its total comprehensive income

103.7 millions of pounds for the year 2014. [2]

2.1 THE PRESS

The today´s British press exists in print and online form.

Even if the popularity of printed version of newspapers decreases, there are still

over 7 millions of copies sold every day. [3] The British press is deeply

dependent on advertising. According to Ralph Negrine ”[…] advertising revenue

accounts for some 40% of the popular press´s total revenue and some 70%

of the qualities´ total revenue.” [4]

The British press influences as well as is influenced by British society.

Its great power lies not only in hands of owners and journalists, but sometimes

also in hands of trade unionists. Naturally, owners, nowadays mostly private

corporations, possess the greatest amount of power available because they

are responsible for establishing or closing of newspapers publishing houses

and more importantly they create the strategy of the whole company.

Journalists have also great influence on the newspapers because they decide

about what and who will be published in news. [5] The press power

is manifested in the connection with the politics especially during general

elections, but it has also impact on creating new words such as guardianista,

the word used in British slang for a middle-class reader of The Guardian

newspaper who is typically left-wing oriented and politically correct. [6]
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3 HISTORY OF THE BRITISH PRESS

The history of the British press begins with the birth of print

and establishment of the first printing press in Westminster in 1476.

First publications were mostly propagandist pamphlets and it did not change

until the early seventeenth century when the messages started to incorporate

also news from wars and politics. The audience grew and there were thousands

of papers published every year. It is a period when the government begun

to perceive the press as a danger, because the powers of the press mentioned

in previous paragraph begun to manifest themselves. [7]

The Civil War and Glorious Revolution brought not only political changes,

but also new attitude to writing. According to Mick Temple, “the way of reporting

of King Charles´ death can be recognised as 'modern'“. [8] The first half

of the seventeenth century opened a new era of state controlled censorship

which included primarily dissident publications and ideas against monarchy,

but the control ended at the end of the same century.

An English writer Daniel Defoe who transformed traditional way of writing

by adding eyewitness to his reports is considered for the most influential

journalist of the eighteenth century and also for father of English journalism.

Defoe was travelling throughout the country to ascertain first-hand information.

In 1712 the first Stamp Act came into force and it meant rise in prices

of the press and worse availability of paper for working class. The combination

of the Stamp Act and following Industrial Revolution led to increase in working

class radicalism and demand for abolition of the press taxes. The whole

campaign became known as 'taxes on knowledge' and because of powerful

newspapers and business men all taxes were cancelled by the year 1861. [9]

[10]

The nineteenth century was an age of new journalism. Invention

of overland telegraph and undersea cables enabled fast spreading

of information from other countries. Journalists, principally W. T. Stead, started

to promote modern investigative journalism and the use of reports to make

social changes and to change the world. In addition, politicians started

to perceive the power of British newspapers on the public opinion

and the dependence of their political career on the press. Therefore, politicians
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funded the British press and between 1892 and 1910 the journalist

and newspaper owners from the House of Commons were on the increase.

“[But] the most extraordinary example of political acquisition occurred in 1918,

when the Liberal prime minister David Lloyd George and his supporters bought

the Daily Chronicle for £ 1,659,000“ [11]

The end of the nineteenth century is characterised by growing start-up

costs which caused rise in advertising to keep the prices low. At the same time,

Alfred Harmsworth and his new style of journalism were brought onto the scene.

Harmsworth founded The Daily Mail on 4 May 1896 and with it the sensational

headlines and illustrations came. His strategy was cheap newspapers

affordable for lower middle class which resulted in wider readership. [12]

During the First World War most of the newspaper acted pro-war.

On the contrary there were newspapers against the war, namely The Daily

Herald and Manchester Guardian, but because the British society was strongly

supporting war, they lost their readership. The press used to encourage

recruitment, to support soldiers and to do anti-German campaigns. As a result

of giving publicity to the War the citizens of the Great Britain lost the confidence

in the British press since they were able to compare their experience

with the reportages. [13] [14]

The era of the press barons that is how the inter-war period

was described. Three main owners dominated on the British press market.

Alfred Harmsworth, known as Lord Northcliffe, proprietor of The Times,

The Weekly Dispatch, The Daily Mail and Evening News, Harold Harmsworth

who controlled for example The Daily Mirror and The Sunday Mail and Lord

Beaverbrook who owned newspapers such as The Daily Express. The barons

shared patriotism and xenophobia and the newspapers focused on their

business and personal interests. In detail, on May 1926 when the general strike

was held the barons did not care about bad working conditions and lack

of security in British industry, on the contrary they called it dangerous. [15]

The Second World War brought new powerful competitor to the press,

the radio. The biggest advantage of the radio was the promptness of delivering

information to the public. For this reason, the morning newspapers

were reporting old messages. Even though the press played an important role

during the war, its main function was to unify the nation and to play a patriotic
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role. In contrast with the First World War, when the censorship was harsh,

during the Second World War the censorship was not needed because

the press saw as their patriotic duty to use a myth-making, in detail to make

sure that the war is described as good and winning. The press not only unified

the nation, but also changed the British society. Publishers transformed

the format to smaller size to reduce the price and to acquire larger readership.

Under those circumstances the newspapers were affordable to a working class

and that also gave power to the labourers to make an impact on the press. [16]

[17]

After the Second World War the world went through crucial changes

and the British press was no exception. To gain control over the press

and to help the newspapers to deliver reliable and high-quality reports,

the government established the National Council for the Training of Journalists

in 1951. The Council was engaged in training and examination of journalists

in different areas, such as shorthand writing or law. The process helped raise

the standards of reporting and returned the reliability to the press. As mentioned

previously the radio was powerful competitor to the British press during the war,

but the year 1955 brought new commercial television. The television was main

source of world news and for the first time citizens of the Great Britain were able

to watch and see real political debates. Even though the press remained

the main source of political reports, the arrival of the commercial television

caused the development of tabloids because journalists tried to copy the style

of commercial television and its advertising. [18]

Even though the British press already went through a great amount


[…]


chapters which are focused on events in which Thatcher played a prominent

role.

The analysis was based on the examination of the individual papers´

attitude towards former Prime Minister and during the research it was found

that that the British newspapers usually report on affairs which have impact

on British society.

As revealed in the chapter “Thatcher´s ideology” the opinion of the British

press on Thatcher´s ideology called Thatcherism is not homogeneous.

The Guardian acts as a critic of Thatcherism and does not approve it

particularly because of its negative social impact and strong individualism.

By publishing articles focused on deteriorating conditions of British society,

the journalists depict Margaret Thatcher as an uncaring Prime Minister.

On the contrary the newspapers The Sun and The Daily Telegraph consider

Thatcherism as necessary and with a positive impact on current Britain.

Secondly, the first part of the chapter “Thatcher´s men” presenting

the depiction of Denis Thatcher revealed that the portrayal by various

newspapers is uniform, the authors across the British press share positive

attitude and in the depiction they use superlatives. Concerning Rupert Murdoch

it was found that the majority of British newspapers share the same negative

depiction of the relationship he had with former Prime Minister, the perceived

dishonesty and lies that surrounded this relationship are criticized and in this

context Margaret Thatcher herself is depicted as pursuing her self-interest.

The last part of this chapter dealing with Ronald Reagan presents that also

in this affair the newspapers share the same opinion which in this case is

positive and the relationship is depicted as advantageous for the United

Kingdom.

The analysis in the third chapter “Domestic affairs” shows

that only in the case of the event in Brighton, the depiction of Margaret Thatcher

across the British press does not vary. The authors point out Thatcher´s

determination, strong opposition to terrorism and fearless personality.

35

Concerning the affairs in Greenham Common and the miners´ strike the attitude

of The Guardian and The Daily Telegraph is miscellaneous. The Guardian is

again presented as critic of Margaret Thatcher and moreover as supporter of

discontent British society through which undermines Thatcher´s authority. The

authors blame her for police violence and criticize her regarding the abuse of

Prime Minister´s power. On the other hand, The Daily Telegraph acts as a

staunch supporter of Margaret Thatcher, when describing her in the context of

domestic affair they characterize her as an unyielding leader who improved

British economy and they describe the affairs as Thatcher´s greatest success.

The sixth chapter presenting the examination of the depiction of Margaret

Thatcher in the context of foreign affairs reveals that of all topics examined

in the thesis Thatcher´s role in foreign policy of the United Kingdom produces

almost no disagreement across British newspapers of diverse political

tendencies. A large number of newspapers, such as The Sun, The Daily

Telegraph, The Spectator and The Guardian, depict Thatcher in a positive way

as a competent leader.

The final chapter shows that concerning the comparison of portrayal

of Margaret Thatcher before and after her death there are newspapers that did

not change their attitude even after the grievous event,

for example The Guardian and The Daily Telegraph, but on the other hand

there are newspapers which did not keep the same attitude,

such as The Independent. In addition, it was found that there are

also newspapers which provide neutral commentary on the situation,

such as The Daily Mail or The Daily Star.

In conclusion, the result shows that in a majority of analyzed topics

The Guardian acts as a critic of Margaret Thatcher and her policy with the focus

on presentation of British society which suffers the consequences of her policy.

On the contrary in all analyzed topics The Daily Telegraph and The Sun occupy

a position of Thatcher´s supporter. Additionally the newspapers

such as The Daily Mail, The Daily Star and The Spectator provide neutral

portrayal of Margaret Thatcher across all topics analyzed. Concerning

the newspaper The Independent which published supporting but also criticizing

articles before her death and only criticizing articles after her death, the analysis
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shows that this newspaper is ambivalent. These findings appear to be in

accordance with the political leanings of the papers analyzed.
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9 ABSTRACT

The purpose of this thesis is to analyze the depiction of Margaret

Thatcher by the British press. The analysis focuses on the events in which

the former Prime Minister played a significant role. The main sources used

in this thesis are the monographs providing information about the British press

and Margaret Thatcher´s personal and political life and the British newspapers

The Daily Telegraph, The Guardian, The Independent, The Spectator, The Sun,

The Daily Mail, The Daily Star and The Express which were chosen

on the basis of the political support they give in order that there are newspapers

from all political spheres in the thesis.

The analysis is most focused on the first two mentioned newspapers

because they provide the most extensive amount of information to all selected

events. In addition, there is a complementary analysis of other mentioned

newspapers.

The thesis is divided into two main sections. The theoretical part

providing general information about the British press and presenting brief

bibliography of Margaret Thatcher is followed by the analytical part which aims

at attitudes of previously mentioned British newspapers towards selected affairs

related to Margaret Thatcher.

The thesis is concluded by chapter presenting results of analysis.
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10 RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce je analyzovat vyobrazení Margaret

Thatcherové podle britském tisku. Analýza je zaměřena na události, ve kterých

bývalá britská premiérka zastávala významnou roli.

Hlavní zdroje používané v této práci jsou monografie poskytující

informace o britském tisku a osobním a politickém životě Margaret Thatcherové

a britské noviny The Daily Telegraph, The Guardian, The Independent,

The Spectator, The Sun, The Daily Mail, Daily Star a The Express, které byly

vybrány na základě jejich politického orientace tak, aby byly zastoupeny noviny

všech politických sfér.

Analýza je zaměřena na první dva zmiňované deníky, jelikož poskytují

největší množství informací o všech vybraných událostech. V bakalářské práci

je také doplňková analýza ostatních zmíněných novin. Práce je rozdělena

do dvou hlavních částí. Teoretická část poskytující obecné informace o britském

tisku a prezentující stručnou bibliografii Margaret Thatcherové je následována

analytickou částí, která se zaměřuje na postoj výše zmíněných novin

vůči vybraným událostem souvisejících s Margaret Thatcherovou.

Práce je zakončena závěrečnou kapitolou, která prezentuje výsledky

analýzy.
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