**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Jitka Denková

Název práce: The Depiction of Margaret Thatcher in the British Press

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo analyzovat způsob, jakým britský tisk v definovaném období referuje o Margaret Thatcherové s přihlédnutím k ideové orientaci jednotlivých deníků. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Jedná se o téma střední náročnosti spočívající v práci s korpusem primárních zdrojů a jeho analýze. Práce má teoretickou část přinášející základní informace jak k britskému tisku, tak k postavě Thatcherové. V části praktické pak autorka analyzuje obraz Thatcherové v rámci několika zvolených tematických okruhů (zahraniční politika, domácí politika, muži v jejím životě, úmrtí, atd.). Proporcionalita práce je adekvátní; příloha práci vhodně doplňuje fotografickým materiálem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorka píše angličtinou na poměrně dobré úrovni a snaží se dodržovat zásady akademického psaní. Občas se objevují drobné chyby, například v užití členů, nebo stylistické neobratnosti, avšak celková jazyková úroveň je adekvátní. Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce je napsána pečlivě. Pojednat takovéto téma ovšem vyžaduje značný politický rozhled; pokud ten chybí, může dojít k přílišnému zveřejňování nebo zjednodušování. Autorka ve své analýze skutečně mohla jít více pod povrch, často své závěry formuluje příliš široce, přičemž čtenář neví, co konkrétně si pod jejími formulacemi představit, např. *"In general, there are newspapers such as The Guardian, which consider Thatcherism to be antisocial and which refer to negative impact that the social policy had on the British society during her premiership, and on the contrary, there are newspapers, such as The Daily Telegraph and the Sun, which consider the policy to be necessary and beneficial for current Britain,"* str. 16. Na druhou stranu je třeba ocenit autorčinu práci s velkým množstvím novinových článků a schopnost docházet k vlastním závěrům, tj. převahu analýzy nad prostou kompilací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Při analýze pravicově orientovaných deníků, můžeme čekat, že budou k Thatcherové vstřícné, zatímco u levicových lze očekávat opak. Vyskytl se přesto mezi články nějaký, který toto očekávání nesplňoval a o Thatcherové psal nějaký překvapivým způsobem? Pokud ano, v jakém smyslu?
2. Které z analyzovaných deníků se zaměřovaly spíše na osobu Thatcherové a které spíše na dopad její politiky, pokud jste takovýto trend vyzorovala?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 15.5. 2016

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Podpis:
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury